
1

La presente deliberazione viene affissa il 02/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 192 del 01/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Mostra “Dio in Terra. Imperatore Domiziano” Leiden , Paesi Bassi, Museo Nazionale di
Antichità - Mostra Autunno 2021/Primavera 2022 .

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese settembre alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni
effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante sostanziale della
presente deliberazione e farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti;

2) DI CONCEDERE in prestito temporaneo al Museo Nazionale di Antichità – RIJKSMUSEUM
VAN OUDHEDEN di Leiden (NL), per essere esposte nella mostra dal titolo “Dio in Terra.
Imperatore Domiziano”, nel periodo Autunno 2021/Primavera 2022, a partire dal 15/11/2021 e
fino al 5/6/2022, date utili per l’allestimento e la successiva esposizione le seguenti opere richieste:

- Testa di Sfinge con copricapo reale - Statuina neoegizia di età Domizianea , Mis. cm. 18,3 x
18,5, 81–96 d.C. , Anfibolite, Inv. 1901;

- Statua stante della Divinità Egizia Anubi, Mis. Cm. 91 x 33, 81–96 d.C. , Pietra nera, Inv.
1919;

- Stautetta di Cinecefalo rappresentante Thot in figura di Babbuino, Mis. Cm. 82 x 29,5 ,
81–96 d.C. , Diorite con picchiettature chiare, Inv. 1893;

3) DI TRASMETTERE la richiesta al Ministero della Cultura, attraverso la Soprintendenza per le
Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, per acquisire il prescritto parere, nonché
tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 e 66 – comma 1 – del
D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 22/10/2019 del MIBAC;

4) DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario Responsabile del
Servizio Gestione Rete Museale – P.O. , per i successivi adempimenti amministrativi;

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

6) DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Mostra “Dio in Terra. Imperatore Domiziano” Leiden , Paesi Bassi,
Museo Nazionale di Antichità - Mostra Autunno 2021/Primavera
2022 .

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PREMESSO CHE la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni
amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della
legge 23 dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio
unitario e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle
Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e
pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 29 del 01.07.2021, con il quale il Presidente della Provincia ha prorogato le funzioni di
dirigente a.i. del Settore Amministrativo Finanziario al Segretario Generale, in attesa del termine delle
procedure selettive del dirigente a Tempo Determinato del Settore Amministrativo Finanziario, in corso di
definizione;

VISTA la determinazione n. 1137 del 3.7.2021, con la quale il Dirigente ad interim del Settore
Amministrativo-Finanziario ha conferito l’incarico alla sottoscritta, oltre a quello già affidato con
determinazione n. 1134 del 1.7.2021 di rinnovo di posizione organizzativa, di delega di funzioni
dirigenziali ex art. 17 , comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per il Servizio “Gestione Rete
Museale”;

VISTO che con Decreto Presidenziale n. 22 del 5 novembre 2020 è stato conferito al Prof. Marcello Rotili
per anni 1 (uno) l’incarico di Direttore Scientifico del Museo del Sannio;

VISTA la nota P.G. n. 19526/2021, con la quale il Direttore del Museo Nazionale di Antichità –
RIJKSMUSEUM VAN OUDHEDEN di Leiden (NL) nel comunicare la programmazione della mostra dal
titolo “Dio in Terra. Imperatore Domiziano”, nel periodo Autunno 2021 /Primavera 2022, chiede in
prestito dal 15/11/2021 al 5/6/2022 per allestimento ed esposizione nella medesima mostra alcune opere
archeologiche di proprietà della Provincia di Benevento e facenti parte della Sezione Egizia del Museo del
Sannio, attualmente esposte presso Arcos e precisamente le seguenti:

- Testa di Sfinge con copricapo reale - Statuina neoegizia di età Domizianea , Mis. cm. 18,3 x
18,5, 81–96 d.C. , Anfibolite, Inv. 1901;

- Statua stante della Divinità Egizia Anubi, Mis. cm. 91 x 33, 81–96 d.C. , Pietra nera, Inv.
1919;

- Stautetta di Cinecefalo rappresentante Thot in figura di Babbuino, Mis. cm. 82 x 29,5, 81–96
d.C. , Diorite con picchiettature chiare, Inv. 1893;

CONSIDERATO CHE:



4

- l’allestimento della grande mostra internazionale è incentrata sulla figura dell’imperatore
Domiziano, della sua famiglia e della Corte che lo circondava e, attraverso le opere selezionate,
nella narrazione della sua vita e si pone l’obiettivo di ricostruire il mondo dell’imperatore
Domiziano, dei suoi legami con i suoi predecessori, del suo contributo alla Roma imperiale;

- per la realizzazione della mostra è stato messo a disposizione uno spazio di 800 mq, contando sul
prestito anche di altri prestigiosi musei e il relativo progetto è cofinanziato dalla Scuola nazionale
olandese di ricerca Anchoring Innovation ;

- la Mostra in questione, che troverà una prima collocazione presso il Museo Leiden , nasce da un
progetto a cura di un Comitato Scientifico di grande prestigio composta da curatori di varie
Università Intercontinentali quali Aurora Raimondi Cominesi del Rijksmuseum di Leiden, Eric
Moorman e Nathalie de Haan della Radboud Universiteit Nijmegen, Claire Stocks della Newcastle
University, etc, e in collaborazione con il Getty Museum di Malibu, Museo del Louvre, il Mann di
Napoli, i Musei Vaticani e potrebbe proseguire, una volta verificate le giuste condizioni, nella
cornice dei Mercati di Traiano – Museo dei Fori Imperiali – Soprintendenza Capitolina ai Beni
Culturali prevista per la seconda metà dell’anno 2022;

VISTA dunque l’importanza, sia dell’Istituzione Culturale particolarmente prestigiosa curatrice della
mostra, che dell'evento che raccoglie in esposizione reperti provenienti da numerose sedi museali, tra cui
il Getty Museum di Los Angeles e di Malibu, il Louvre di Parigi, Il British Museum di Londra , i Musei
Vaticani e altri , e la possibilità di far conoscere il patrimonio della Provincia di Benevento ad un pubblico
vasto, di opere appartenenti alle collezioni Egizie del Museo del Sannio attualmente esposte ad Arcos che
troverebbe giusta ideale cornice e contestualizzazione all’interno di una mostra che ha come tema principale
l’importante Imperatore Domiziano;

SENTITO il Prof. Marcello Rotili – Direttore Scientifico del Museo del Sannio che si è espresso
positivamente in ordine al prestito temporaneo delle opere sopradescritte;

RITENUTO di poter concedere quanto richiesto in prestito, previa acquisizione del prescritto parere,
nonché tutte le autorizzazioni necessarie ed alle condizioni che verranno indicate dal Ministero della
Cultura, attraverso la Soprintendenza per le Province di Caserta e Benevento, competente per territorio,ai
sensi del combinato disposto dell’art. 48 e 66 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa
n. 29 del 22/10/2019 del MIBAC;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:

 Il D.Lgs. n. 267/2000;

 Il D.Lgs. n. 42/2004 nonché la circolare esplicativa del MIBAC n. 29/2019;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2021;

 Il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 di Funzionamento
del Museo del Sannio;



5

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

7) DI CONCEDERE in prestito temporaneo al Museo Nazionale di Antichità – RIJKSMUSEUM
VAN OUDHEDEN di Leiden (NL), per essere esposte nella mostra dal titolo “Dio in Terra.
Imperatore Domiziano”, nel periodo Autunno 2021/Primavera 2022, a partire dal 15/11/2021 e
fino al 5/6/2022, date utili per l’allestimento e la successiva esposizione le seguenti opere richieste:

- Testa di Sfinge con copricapo reale - Statuina neoegizia di età Domizianea , Mis. cm. 18,3 x
18,5, 81–96 d.C. , Anfibolite, Inv. 1901;

- Statua stante della Divinità Egizia Anubi, Mis. Cm. 91 x 33, 81–96 d.C. , Pietra nera, Inv.
1919;

- Stautetta di Cinecefalo rappresentante Thot in figura di Babbuino, Mis. Cm. 82 x 29,5 ,
81–96 d.C. , Diorite con picchiettature chiare, Inv. 1893;

8) DI TRASMETTERE la richiesta al Ministero della Cultura, attraverso la Soprintendenza per le
Province di Caserta e Benevento, competente per territorio, per acquisire il prescritto parere, nonché
tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 e 66 – comma 1 – del
D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e della circolare esplicativa n. 29 del 22/10/2019 del MIBAC;

9) DI DEMANDARE e inviare il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario Responsabile del
Servizio Gestione Rete Museale – P.O. , per i successivi adempimenti amministrativi;

10) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

11) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 25/08/2021

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 55 del 25/08/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 01/09/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 192 del 01/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 01/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


